
 
 
 

 
 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. CARDUCCI” 
 Sezioni Artistica – Classica – Scientifica - Tecnico Economico  

Via  Anna Romano Assenza 97013 Comiso 

COD. MEC:RGIS003008 Cod.Fisc.91008020884 

 e-mail:rgis003008@istruzione.it–rgis003008@pec.istruzione.it 

Telefono 0932-961666    Fax 0932-967897 

Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. 

Avviso pubblico 
Autorizzazione 

Progetto Codice Identificativo Titolo Progetto CUP 

Avviso pubblico 1953 

del 21/02/2017 

AOODGEFID/206 

del 10/01/2018 

10.2.2A-FSEPON-SI-

2017-158 

“Sulle ali della 

conoscenza” I51I17000060006 

 

Comiso, 23/11/2018 

 

OGGETTO: Pubblicazione ELENCHI CORSISTI – Progetto PON FSE 2014-2020 - Codice Identificativo 

10.2.2A-FSEPON-SI-2017-158 “Sulle ali della conoscenza”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso Pubblico del M.I.U.R. numero AOODGEFID/1953 di protocollo del 21 febbraio 2017; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni e/o esterni approvato con 

delibera del Consiglio di Istituto numero 2 del 16 luglio 2018. 
VISTA la graduatoria definitiva regionale trasmessa con nota MIUR./AOODGEFID/38456 del 29 

dicembre 2017, trasmessa per via telematica dal MIUR Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 
di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 
(linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni 
di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 
1953 del 21/02/2017. 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2018, predisposto dalla Giunta Esecutiva il 
24/01/2018 e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera numero 1 del 06/02/2018 nella 
quale il progetto è stato inserito con il numero di aggregato “P104 – PON – 10.2.2A – FSEPON-
SI-2017-158 Competenze di base - Avviso 1953 del 21/02/2017”; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione  del Codice 
C.U.P. I51I17000060006 per il Progetto PON “Competenze di base” - codice Nazionale 
10.2.2A-FSEPON-SI-2017-158, “Sulle ali della conoscenza”; 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto numero 1 e 3 del 18 gennaio 2018, con le quali il progetto è  
stato preso in carico ed inserito nel P.A. per l’e.f. 2018; 

mailto:rgis003008@istruzione.it
mailto:rgis003008@istruzione.it


VISTE le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi 
Strutturali Europei; 

VISTO l’avviso per il reclutamento dei corsisti interni in riferimento ai moduli del progetto in oggetto; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice e gli elenchi formulati; 

 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, dei seguenti elenchi:  
 

“MORE ENGLISH –MORE SUCCESS- FIRST”-  

Tutor: Prof.ssa N. Elia  

Corsista CLASSE  Punteggio Data di nascita 

1 ASTA MARTA 3AC  15  

2 BRULLO BIANCA 5BC  9   25.05.2000  

3 CAGGIA ANNA 3BC  14   10.05.2002  

4 CAGGIA GIOVANNI 5BS  14   25.04.2000  

5 D’ALEO DAMIANO 5BS  14   10.05.2000  

6 D’AMATO ALDO 4O ART.  4   

7 DI CARA EUGENIA 5BC  14   15.10.2000  

8 DIMARTINO ALESSIA 4O ART  6   12.01.2002  

9 
GIRLANDO 

NICOLETTA 

3AC  14   19.03.2002  

10 
GIURDANELLA 

GIULIANO 

5A ITE  8   28.11.2000  

11 GUCCIONE TIZIANO 4B S  6   09.06.2001  

12 
INCREMONA 

MATTEO 

4BS  11  06.02.2001  

13 
LAURETTA 

GIOVANNI 

4B S  5   12.04.2001  

14 NICASO STEFANIA 5B C  12   18.09.2000  

15 OCCHIPINTI ENRICA 4B S  11  02.09.2001  

16 PAPPA SIMONA 4D ART  14   25.07. 2001  

17 RANIOLO ENRICO 4AC  12   14.03.2001  

18 RAVALLI LORENZO 5A ITE  8   08.08.2000  

19 RIMMAUDO GIULIA 5BS  9   19.08.2000  

20 
ZYGALSKA MARTINA 

NIKOL 

4O ART.  5   29 01.2001  

 

 

 

“MORE ENGLISH –MORE SUCCESS- PET  1”  

Tutor: Prof.ssa E. Palazzolo  

Corsista CLASSE  Punteggio Data di nascita 

1 ASTA FLORIANA 3BS  12   17.06.2002  

2 BUSACCA FEDERICA 4BC  12   25.07.2001  

3 CASSARINO FLAVIO 3BS  10   17.10.2002  

4 CASSARINO DIEGO 3BS  10   06.04.2002  

5 CASSIBBA GIULIA 4BC  10   18.10.2000  



6 NICOSIA ANNA 3BS  9   28.02.2003  

7 COSTANZA EMILIA 3BC  9   11.10.2002  

8 CAMPANOTTA ANISIA 3BC  9   26.06.2002  

9 LA ROCCA FEDERICO 3BC  9   05.01.2002  

10 
IAPICHELLA 

VITTORIO MARIA 

3BC  8   08.11.2002  

11 IACONO RACHELE 3AS  8   22.10.2002  

12 GAROFALO GAIA 3BC  8  03.09.2002  

13 CRISCIONE FLAVIA 3BC  8   03.08.2002  

14 CORTESE MARTA 3BC  8   29.06.2002  

15 CASSIBBA CLAUDIO 3AS  8   30.05.2002  

16 LICITRA CRISTINA 4AC  8   09.08.2000  

17 SANSONE GAIA 3BC  7   17.01.2003  

18 RIZZA BEATRICE 3BC  7   31.10.2002  

19 EMULO GIADA 3BC  7   14.09.2002  

20 
DIPASQUALE 

FRANCESCO 

3BS  7   27.03.2002  

21 BARONE MARTINA 4AC  7   11.04.2001  

22 DIGIACOMO CECILIA 3BS  6  

 

 

“MORE ENGLISH –MORE SUCCESS- PET  2” 

Tutor: Prof.ssa G. Avola  

Corsista CLASSE  Punteggio Data di nascita 

1 ALESCIO EMMA 5A TUR  6   18.07.2000  

2 ALFO LUCREZIA 4CS  10   23.11.2001  

3 CORE GAETANO 5A TUR  6   30.12.2000  

4 DI GRANDI CLAUDIA 5DT ART  14  

5 
DI RAIMONDO 

VINCENZO 

4CS  9   04.05.2001  

6 
DIPASCQUALE 

FABIOLA 

4CS  7  19.04.2001  

7 
DIPASQUALE 

CHIARA 

5DT ART  5   06.11.2000  

8 FARO ALICE MARIA 5A TUR   6   07.12.2000  

9 GALLO MARINA 4CS  10   15.01.2002  

10 
GARRAFFA 

SALVATORE 

3A M  5   27.04.2002  

11 LA TERRA ROBERTA 5DT ART.  8   19.05.2000  

12 
MAGANUCO 

REBECCA 

4CS  9  09.12.2001  

13 MELE ALESSIA 3A M  10   22.02.2003  

14 MELE GIULIA 3A M  9   22.02.2003  

15 MORALE ELENA 5DT ART.  10   02.09.2000  

16 NUZZARELLO SOFIA 5A TUR  7   19.07.2000  

17 SPATARO SOFIA 5A TUR   7   14.03.2000  

18 SPINELLO GIULIA 5DT ART.  8   26.03.2001  



19 
VALERIO 

VALENTINA 

5A TUR   7   22.03.2000  

20 VITALE DANIELE 5B ITE  8   03.01.2001  

21 ZAGO HILARY 4CS  7   04.07.2001  

 

“IMPARIAMO IL FRANCESE” 

Tutor: Prof.ssa Romano Luciana 

Corsista CLASSE  Punteggio Data di nascita 

1 BATTAGLIA VALERIO IVB M  13   29.09.2001  

2 BLANCO MICHELLE VB M  13   06.11.2000  

3 
CABIBBO ROSSELLA 

MARIA 

IIB M  6  

4 CINTOLO MATTIA IIB M  3  

5 
CONTRAFATTO 

MARA 

VB M   13   27.07.2000  

6 DI CARO ERIKA IVB M   8   18.07.2001  

7 DIMARTINO DESIREE’ IIB M  12   09.04.2003  

8 FERRERI SABRINA IIIB M  9   11.09.2002  

9 
INGHILTERRA 

MARTA RITA  

III A M  5  

10 LA ROSA NOEMI VB M  12   09.01.2000  

11 
LETAIEF 

NOURCHAINE 

IIIB M  12   29.05.2001  

12 MARE SIMONA IVB M  8   06.12.2001  

13 MARIANI ELISA  IVA TUR   8   25.07.2001  

14 MONELLO SONIA III B M  13  8.8.2002  

15 
OLTEANU MIHAELA 

GABRIELA 

IVA TUR 

. 

 10   

16 
OMBRINI 

NUNZIATINA 

VB M  12   09.01.2001  

17 PETRIGLIERI SOFIA  IIB M  9   10.02.2004  

18 

PICCITTO 

SALVATORE 

ANTONIO 

IVB M  12   07.01.2002  

19 SCIFO BENEDETTA IVB M  16  

 

 

“IMPARIAMO L’INGLESE” – Classi terze del liceo artistico 

Tutor: Prof. S. Garofalo 

Corsista 
CLASSE Coerenza 

con il 

progetto 

Punteggio 

Data di nascita 

1 BIAZZO ELIDE 3A TUR No 5   21.06.2002  

2 BUCCHERI GIULIA 4B ITE No 6   07.04.2001  

3 CABIBBO FILIPPO 4D ART. No 6   20.05.2001  

4 CIOBANU MARIA 3A TUR No 5   10.03.2001  



LOREDANA 

5 
CLEMENTE 

MARIASOLE 

5CD ART. No 7   10.02.2001  

6 DE VITA ALESSIA 4CT ART. No 8   01.10.2001  

7 DECORATO ASIA 3T ART. Sì 3  

8 ELIA GIUSEPPE 4B S No 6   11.02.2002  

9 FARGIONE ALESSIA 4CT ART. No 7   09.05.2001  

10 FRATANTONI BIAGIO 3A TUR No 7   18.09.2002  

11 GIUDICE MORENA 4B ITE No 7   03.10.2001  

12 
IACOB CARINA 

GEORGIANA 

4D ART. No 8   21.04.2000  

13 
INGHILTERRA 

MARTA RITA 

3A TUR No 5   22.05.2001  

14 
MANOLACHE 

CARMEN 

4CT ART. No 12  

15 PACE GIORGIA 3A ART. Sì 9  

16 PAPA ANDREA 5A ART No 8   24.05.2000  

17 PAPPA SIMONA 4D ART. No 14  

18 PARISI EMILY 3D ART Sì 5   25.04.2002  

19 RIMMAUDO IRIS 5CD ART No 11  

20 SALLEMI GIULIA 3A TUR No 5   12.04.2002  

21 SEVERINI BIAGIO 4 B ITE No 5   29.12.2001  

22 TOMASI MATTEO 3A TUR No 5   12.12.2001  

 

 

“ORIENTIAMOCI IN MATEMATICA 2” – Biennio liceo artistico 

Corsista 
CLASSE Coerenza 

con il 
progetto 

Punteggio 

Data di nascita 

1 CASSIBBA SIMONE 2AS NO 7   08.09/2003  

2 
GIARDINA 

COSTANZA 

2B ART Sì 4  

3 MAALEM KHAOULA 2D ART Sì 6   13.05.2003  

4 MINARDI SIMONA  2B S NO 5  

5 OCCHIPINTI MATTEO 2A S NO 12  

6 ROMANO UMBERTO 2A S NO 7   21.01.2004  

7 VITALE GIULIA 2D ART Sì 6   13.06.2003  

8 BAGLIERI CARMELA 1D ART Sì   

9 BELASENE KHRIS 1D ART Sì   

10 CAMPAGNOLO IRENE 1D ART Sì   

11 
FRATANTONI 

MATTIA 

1D ART Sì   

12 IPPOLITO CLAUDIA 1D ART Sì   

13 SIRBU MELISA 1D ART Sì   

14 TEBRA ZOHRA 1C ART Sì    

15 TIDONA ANASTASIA 2C ART Sì 5 21/03/2003 

 



 

“ORIENTIAMOCI IN MATEMATICA 1” – Biennio dell’Istituto tecnico-economico 

Corsista 
CLASSE Coerenza 

con il 

progetto 

Punteggio 
 

1 BAGLIERI GIOVANNI 2C M Sì 5   30.01.2004  

2 
CAMPANELLA 

ANTONIO 

2C M Sì 6   22.08.2003  

3 
CASSIBBA MARIA 

FRANCESCA 

2B M Sì 6   09.08.2003  

4 D'AVOLA NUNZIO 2B M Sì 5   31.10.2003  

5 DIGIACOMO SIMONE 2C M Sì 3   17.07.2003  

6 DINICOLA ANDREA 2A M Sì 11  

7 FAZIO CHIARA 2A M Sì 3   27.01.2003  

8 FONIO SHARON 2A M Sì 3   19.12.2003  

9 GUASTELLA LUANA 2B M Sì 5   07.08.2003  

10 
HERTELLI 

MOUMTELE 

2A M Sì 6   24.12.2002  

11 IACONO CLAUDIA 2A M Sì 7  

12 
INCARDONA 

SALVATORE 

2A M Sì 6   29.04.2003   

13 
PIZZALEO ANDREA 

PIO  

2C M Sì 5   12.09.2003  

14 PIZZO GABRIELE 2A M Sì 6   18.03.2003  

15 SPATARO GIUSEPPE 2C M Sì 2  

16 TUMINO ALESSIA 2B M Sì 5  19/09/2003 

17 ZARGA AIA 2C M Sì 8   02.04.2003  

18 AYED MOHAMED 1A M Sì   

19 BELLASSAI BIAGIO 1A M Sì   

20 BONANNO MORENO 1C M Sì   

21 CATALANO ANDREA 1C M Sì   

22 CONTRAFATTO ELISA 1B M Sì   

23 DEBKI YAKIN 1C M Sì   

24 DISTABILE GIOVANNI 1C M Sì   

25 
GIUMMARRA 

GRAZIANA 

2B M Sì   

26 
GROSU LUISA 

GABRIELA 

1A M Sì   

27 GURRIERI DAVIDE 1A M Sì   

28 GURRIERI GABRIELE 1A M Sì   

29 LA ROCCA SARA 1C M Sì   

30 
MINARDI  SOFIA 

LUCREZIA 

1B M Sì   

31 OLIVA GIOVANNI 1A M Sì   

32 
PICARELLA 

MICHELLE 

1C M Sì   

33 TUMMINO GIULIO 1C M Sì   



34 VELLA SHARON 1B M Sì   

 

L’attività oggetto della presente Avviso è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 

l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2018, a titolarità del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per 

la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei 

fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Giovanna Lauretta 
 

Firma autografa apposta sull'originale cartaceo e  

   Sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo  

del soggetto responsabile ex art. 3, c.2, D.Lgs. 39/1993 

 

 


